
 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

 
Via della Pergola, 60 – 50121 Firenze 

Telefono +39 055 2756973 
erasmusplus@adm.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Settore 
Internazionalizzazione 
Ufficio 
Mobilità internazionale 

     
 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. n. 270/2004 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTE le disposizioni nazionali ed europee in materia di mobilità degli studenti e di sistema 
ECTS; 

VISTE le Tabelle ECTS di Ateneo, approvate dal Senato Accademico nella seduta del 17 
dicembre 2024; 

CONSIDERATO che la definizione di linee guida sul riconoscimento dei CFU conseguiti in 
mobilità rappresenta naturale prosecuzione e completamento delle attività avviate con la 
stesura e l’approvazione delle Tabelle ECTS di Ateneo; 

CONSIDERATO che l’elaborazione di linee guida condivise è finalizzata a garantire 
omogeneità, trasparenza e uniformità del processo di riconoscimento dei CFU, nonché parità 
di trattamento tra gli studenti e chiarezza delle procedure applicate dalle strutture didattiche; 

RITENUTO opportuno istituire un Gruppo tecnico di lavoro incaricato della redazione di linee 
guida coerenti con le Tabelle ECTS approvate 

 

DETERMINA 
 

1 – Costituzione e finalità del Gruppo tecnico di lavoro 

È costituito il Gruppo tecnico di lavoro per il riconoscimento dei CFU conseguiti in mobilità, con 
l’obiettivo prioritario di elaborare e redigere linee guida di Ateneo che assicurino omogeneità e 
trasparenza del processo di riconoscimento dei crediti, in coerenza con le Tabelle ECTS 
approvate dal Senato Accademico il 17 dicembre 2024, a completamento del percorso di 
armonizzazione delle procedure di Ateneo. 

 

2 –Composizione del gruppo di lavoro 

Il Gruppo tecnico di lavoro è composto dai seguenti membri: 

 Prof.ssa Monica Ballerini, Dipartimento di lettere e Filosofia, con il ruolo di 
Coordinatrice; 

Costituzione del Gruppo tecnico di lavoro per la stesura di linee guida sul riconoscimento 
dei CFU conseguiti nell’ambito di programmi di mobilità 



 

 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

erasmusplus@adm.unifi.it Settore 
Internazionalizzazione 
Ufficio 
Mobilità internazionale 

 Francesca Valente, Responsabile Settore Internazionalizzazione; 

 Federica Pirrò, Responsabile Ufficio Mobilità internazionale; 

 Tina Fasulo, Responsabile Settore Segreterie Studenti e Procedure Selettive, e 
Responsabile ad interim Ufficio Segreteria Studenti Area delle Scienze Sociali; 

 Andrea Del Mastio, Responsabile Ufficio Segreteria Studenti Area Scientifica, 
Biomedica e Tecnologica; 

 Tatiana Priori, Responsabile Ufficio Segreteria Studenti Area Umanistica e della 
Formazione; 

 Silvia Sorri, Settore Programmazione Didattica; 

 Silvia Simoncelli, Settore Programmazione Didattica; 

 Carlo Scansetti, Ufficio Statistiche e Analisi 

 

 

3 –Obiettivi e compiti 

Il Gruppo tecnico di lavoro: 

 opera in continuità con i lavori svolti per la definizione delle Tabelle ECTS di Ateneo; 

 analizza la normativa vigente e le prassi adottate dall’Ateneo in materia di mobilità e 
riconoscimento dei CFU; 

 definisce criteri e procedure coerenti con il sistema ECTS adottato dall’Ateneo, al fine 
di garantire omogeneità e trasparenza nelle decisioni di riconoscimento; 

 redige una proposta di linee guida sul riconoscimento dei CFU conseguiti in mobilità, 
da sottoporre all’approvazione degli organi accademici competenti; 

 supporta le strutture didattiche e amministrative nella successiva applicazione delle 
linee guida approvate. 

 

4 –Durata 

Il Gruppo tecnico di lavoro resta in carica fino all’approvazione delle linee guida da parte degli 
organi competenti, e comunque non oltre il 31 dicembre 2026. 

 
 

 
LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Valentina Papa 


		2026-01-25T16:47:13+0100




